"Ajio de la conmemoracion del 40° Aniversario de la Gesta de Malvinas™

Republica Argentina
PROVINCIA DEL CHUBUT
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA,
ENERGIA Y PLANIFICACION

CIRCULAR N° 2

ATODOS LOS ADQUIRENTES:

Ref.: Pliego de Bases y Condiciones "Ruta Provincial N® 17,
tramo; Corcovado - Emp. RNN® 258, Seccion: Prog:
26+280.79 - Prog: 54+000,00, Departamento Futaleufd”
(Licitacion Publica N® 09-AVP-22)

Se informa a los Sres. Adquirentes del Pliego de la referencia y en virtud
de las consultas realizadas por posibles oferentes se pone en conocimiento a los
interesados en participar, que debe tenerse en cuenta lo siguiente:

ACLARACIONES SIN CONSULTA

1. En la Especificacién Técnica Particular 6 “LOCAL PARA LA SUPERVISION DE LAS
OBRAS Y BOTIQUIN DE PRIMEROS AUXILIOS”, se debe adicionar ademas a lo
solicitado como equipo minimo de ingenieria, lo siguiente:

» 1 (una) PC portatil (Notebock) o de escritorio (Con Monitor de 21" minimo)
con iguales caracteristicas que la solicitada en dicha especificacién.

¢ 1 (una) impresora a chorro de tinta color.

¢ Insumos necesarios para los dos Ultimos equipos indicados.

2. En la Especificacién Técnica Particular 7 “PROVISION DE MOVILIDAD PARA EL
PERSONAL DE SUPERVISION”, en el mismo articulo se reemplaza los parrafos:

" El contratista deberd suministrar para movilidad del personal de Supervision, durante
el plazo de ejecucion de la obra, desde la fecha de replanteo y hasta la recepcion
provisional de los trabajos, dos (2) unidades automotoras, tipo utilitario liviano (Kangoo
o Partner) y una pick up doble cabina 4x4, ademds de la suministrada para uso del
laboratorio segtin lo establecido por el Punto 9 de la Seccion K.1 del Fliego de
Especificaciones Técnicas Generales — Edicion 1998; estas unidades deberan hallarse
en todo momento en buenas condiciones de funcionamiento y en concordancia con los
servicios que deba prestar.

Se deja constancia que las tres (3) unidades deben ser nuevas (cero kilémetro) en ef
momento de ser suminisiradas a la Supervision.”

"Ef contratista debera suministrar para movilidad del personal de Supervision, durante ef
plazo de ejecucion de la obra, desde la fecha de replanteo y hasta la recepcion
provisional de los trabajos, tres (3) unidades automotoras, dos de ellas tipo pick up
doble cabina 4x2 y una pick up doble cabina 4x4, ademas de fa suministrada para uso
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del faboratorio segin lo establecido por el Punto 9 de fa Seccion K.1 del Pliego de
Especificaciones Tecnicas Generales — Edicion 1998, estas unidades deberan hallarse
en todo momento en buenas condiciones de funcionamiento y en concordancia con los
servicios que deba prestar.

Se deja constancia que las tres (3) unidades podran tener hasta dos afios de
antigiiedad siempre que se encuentre en buenas condiciones generales y mecanicas en
tanto que la unidad de faboraforio debe ser nueva (cero kilémetro) al momento de ser
suministradas a la Supervision.*

3. En la Especificacién Técnica Particular 24 "BASES Y CARPETAS DE MEZCLAS
PREPARADAS EN CALIENTE", se aclara que el cemento asfaltico CA-30 debera
cumplir con los parametros indicados en la norma IRAM-IAPG A 6835, Los ensayos
de viscosidad se debera realizar segun la norma IRAM 6837 en donde el contratista
debera proveer el equipo y los elementos necesarios al laboratorio de obra para
realizar dicho ensayo. La frecuencia minima de los ensayos a realizar son los
siguientes:

Parametro Frecuencia
Viscosidad Rotacional a 60°C segin Norma IRAM 6837 Cada Equipo
Resto de los parametros contemplados en {a Norma IRAM-IAPG A6835 Trimestral

4. En la Especificacion Técnica Particular 32 “GAVIONES DE ALAMBRE TEJIDO,
COLOCADAS", se aclara que el diametro nominal del alambre para la malla es de
2,7 mm y del alambre para refuerzo de bordes sera de 3,4 mm,

ACLARACIONES CON CONSULTA

1. Consulta 1: En articulo 70 de Seccion l.a. BASES Y CONDICIONES GENERALES,
se menciona que en caso de dque se soliciten horas extras del personal de
supervision debera ser abonado por la contratista, favor de enviar el valor del jornal
mencionado, para tener en cuenta en el costo de la obra.

Respuesta: En todos fos casos, la metodologia de feriados y horas extras se regira a la
normativa vigente de la Administracién de Vialidad Provincial.

Los costos de horas extras son los siguienfes:

AGENTE HORA 100%
5 2.589,08
5 2.215,25
Conductor de obra | § 1.815,31
]
$

Supervisor de obra

Inspector de obra

Laboratorista 1 2.039,49
1.584,54

Topbgrafo 5 1.652,13

Laboratorista 2

Observacién: costos aproximados de un cuerpo de inspeccion tipico al mes de marzo de 2022 (considerar
posibles aumentos salariales).
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Para esta obra en particular, las horas extras no pueden descontarse de los certificados
de obra, razén por la cual se deberé firmar un convenio con la Reparticion donde se
fijara el alcance y montos aproximados de horas extras. Al finalizar cada mes deberan
depositarse los montos correspondientes a las horas extras efectivamente realizadas en
la cuenta de la Administracion de Vialidad. Se deja aclarado que la empresa es la que
solicita las horas extras del cuerpo de inspeccion para la ejecucion de trabajos fuera del
horario habitual.

2. Consulta 2: Favor de informar si ya fueron realizadas todas las expropiaciones, ya
que en practicamente toda la obra hay que realizar las mismas y con distintos
propietarios. Aclarar si alguna gestion o costo correra por cuenta del contratista

Respuesta: La Administracion de Vialidad Provincial se ocupa de la liberacién de la
traza de la obra. La contratista no deberéd efectuar ninguna gestion ni afrontar costos
con respecto a este asunto.

3. Consulta 3: Se cuenta con factibilidad de la proveedora del servicio eléctrico
propietaria de la linea a trasladar? Ya que es imposible realizar un pedido de
factibilidad y ejecucion de proyecto en el plazo de la etapa licitatoria. Favor de aclarar
que debemos considerar en el item de traslado de linea eléctrica.

Respuesta: Para los items de obras con proyecto a cargo del Coniralista, como
raslado de lineas eléctricas, los oferentes deberan atenerse a las previsiones del
Pliego, gestionando ante quien corresponda, los datos que consideren relevantes para
la conformacion de su Oferta. No se ameritan cambios en los Pliegos ni en los plazos
de apertura.

4. Consulta 4. Los porcentajes planteados en el plan de trabajos que se encuentra
confeccionado al final de los anexos de la seccion l.a, son obligatorios? O la
contratista podra hacer su propuesta?

Respuesta: La Contratista deberé presentar su propio plan de trabajo con la propuesta
segun ef articulo 6 de la Seccion 1.b respetando la veda invernal y teniendo en cuenta el
formato u otro similar de los anexos mencionados.

5. Consulta 5: Tiene la Administracién de Vialidad Provincial Canteras en el tramo
susceptibles de ser utilizadas para esta Licitacién.

Respuesta: En el articulo 2. "Yacimientos o Préstamos y Accesos a los mismos" de la

Dite ng.
Admijsiracion de Vialidad Provincial » o . . .
Q seccion lll.b se especifica las tareas a realizar por el contratista referido a las canteras.

-

6. Consulta 6: Los antecedentes de 200 m® de hormigdn del art. 11 Seccién de las
bases y condiciones generales se refiere exclusivamente a obras de arte como
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alcantarillas o puentes en una sola licitacién, o pueden tomar la suma de obras de
hormigén de otro tipo como por ejemplo pavimentos de hormigén.

Respuesta: En el articulo 11 de la seccién l.a se aclara que la cantidad indicada de
hormigon ejecutado corresponde a alcantarillas y/o puentes dentro de una obra vial.

7. Consulta 7: Se puede realizar una Oferta alternativa considerando el otorgamiento
de un anticipo financiero en esta Licitacién.

Respuesta: En la presente Licitacion no se prevé anticipo financiero.

8. Consulta 8: Los antecedentes de Obras solicitados en el art. 11 Seccién de bases y
condiciones generales hasta que antigliedad son considerados.

Respuesta: No se exige antigiiedad.

9. Consulta 9: ;Se puede acreditar la experiencia requerida de mantenimiento invernal
con el repaso de desvios y/o aporte de ayuda de maguinaria dentro de un contrato
de construccién de ruta en periodo invernal?

Respuesta: El mantenimiento no acredita para el presente articulo

10. Consulta 10: ;Son admisibles aquellas ofertas en forma de ute en [a que una
de las empresas no tienen antecedentes con vialidad provincial?

Respuesta: Todas las empresas que componen la UTE deberéan acreditar que al menos
una vez trabajaron para la Administracién de Vialidad Provincial.

1. Consuita 11: En el caso de una UTE ;Cémo se toman en cuenta los
antecedentes de 200 m® de hormigén y 30.000 m? de carpeta asfaltica?

Respuesta: Se tendré en cuenta de acuerdo al porcentaje de participacién de cada
empresa que conforma la UTE. No se aceptaran las empresas que en forma individual
no puedan acreditar experiencia en la gjecucion de alguno de los dos frabajos

12. Consulta 12: En el caso de una UTE jambas empresas deberan acreditar
experiencia en obras con veda invernal?

RA N n  Respuesta: Al menos una de las empresas que componen la UTE debera acreditar
Direstar de Tng. Vial 2 experiencia en obras con veda invernal.
Ad ’&c_ién de Vialidad Provinciat

13. Consulta 13: Es de usoc comun que las obras viales son de jornales extensos.
¢ Se puede organizar con sistemas de franco y rotaciones de parte de la inspeccién
con oiros agentes de AVP para evitar este costo extra?

Péaginad de 6




RA

Asg

g:’c%or deing. Vi
4

ec

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA,
ENERGIA Y PLANIFICACION

"Afig de la conmemoracion del 40° Aniversario de la Gesta de Malvinas"

Repiblica Argentina
PROVINCIA DEL CHUBUT

Respuesta: La organizacion de los cuerpos de inspeccion es facultad de Ia
Administracion de Vialidad Provincial.

14. Consulta 14: La presente obra es con fondos nacionales, jeste apartado
corresponde? Ya que los agente son provinciales.
En [as obras nacionales con inspectores del gobierno Nacional se hacen cargo de
tas horas extra de los agentes.
iEsto no excede lo ético, al tener que pagar la empresas horas extras a la
reparticion que lo inspecciona?

Respuesta: Se responde con la Consufta 1.

156. Consulta 15: En caso de que se tenga que contemplar ;Cuantas personas de
inspeccidn se afectara a la Obra?

Respuesta: Se responde con la Consuita 13.

16. Consulta 16: Las horas que se descuenta, gson a valores netos? ;O con
cargas sociales?. .
Favor de enviar el valor de jornal mencionado, para tener en cuenta en el costo de la
obra y aclarar si se incluye.

Respuesta: El cuadro de la Consulta 1 incluye cargas sociales.

17. Consuita 17: Ademas, la redeterminacion de Nacidén no se corresponde con los
arreglos salariales de AVP, ;Coémo tenemos en cuenta esta incidencia en 36 meses
con la actual inflacién que tenemos en el Pais?

Respuesta: L a empresa deberé estimar esta incidencia en su propuesta econémica.

18. Consuita 18: Favor de informar si ya fueron realizadas todas las expropiaciones
de terreno ya que la planimetria del proyecto no coincide con la traza existente, ya
que practicamente toda la obra hay que realizar las mismas y con distintos
propietarios. La falta de esto genera Gastos Generales y jornales caidos que no se
contemplan en la cotizacion. A su vez impide el desarrollo de secuencia normal de la
Obra, donde primero se desarrolla corrimiento de Alambrado para impedir que se
escapen los animales y posterior excavacién o terraplén, subbase, base y Carpeta.
Esto ya paso en la obra de Ruta 43 Provincial y genero equipos parados como falta

«ion do Vialidad Provineial. ~ de@ secuencia de frabajos y dejar sectores sin intervenir, lo que conlleva movilizar

nuevamente el equipo al lugar dejado sin intervenir.

Respuesta: Se responde con la Consulta 2
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19. Consulta 19: Solicitamos relevamientos topograficos con perfiles previos, para
constatar volumenes de desmonte/terraplén. Esto es imprescindibles para analizar el
movimiento de suelos y la posible compensacién con material previamente excavado

Respuesta: No corresponde la entrega de esa documentacién solicitada,

En el pliego de licitacion se incluyen los cémputos métricos con la planilla de
movimiento de suelos

Atentamente,

Diractar de Ing. Vial (a/c} o
ministracion de Vialidad Provincial
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